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Abstrakt

Pro dnešní podobu ţivota na zemi je kyslík nezbytný, je konečným akceptorem elektronů v dýchacím

řetězci a umoţňuje efektivní tvorbu ATP oxidativní fosforylací. Nedostatečná dostupnost kyslíku

sniţuje produkci energie a můţe ohrozit procesy udrţující stálé vnitřní prostředí organismu. Proto jsou

vyvinuty kompenzační mechanismy, jimiţ buňka reaguje na hypoxii. Hlavním regulátorem buněčné

odpovědi je hypoxií indukovaný transkripční faktor HIF. Obecně HIF-1 izoforma podporuje glykolýzu

a dostupnost glukózy, blokuje energeticky náročné děje v buňce a zmírňuje tak ztráty energie. HIF-2

izoforma stimuluje antioxidační mechanismy sniţující mnoţství reaktivních forem kyslíku, které by

mohly poškodit buňku. Současně se obě izoformy podílejí na zvýšení přísunu kyslíku aktivací

erytropoézy a angiogeneze v postiţené oblasti. Tyto změny zajišťují buď přímo, pomocí svých cílových

genů, nebo interakcí s jinými transkripčními faktory a ovlivněním buněčných signálních drah.

Klíčová slova

Hypoxie, hypoxií indukovaný faktor 1, hypoxií indukovaný faktor 2, p53, nukleární faktor kappa B,

aktivační protein 1, c-Myc

Abstact

Oxygen supply is necessary for today's form of life on Earth. Molecular oxygen is a terminal electron

acceptor in mitochondrial respiratory chain and enables the efficient production of ATP by oxidative

phosphorylation. The lack of availability of oxygen decreases energy production and can endanger the

processes maintaining homeostasis. Therefore the compensatory mechanisms were developed by which

cells respond to hypoxia. The master regulator of cellular responses is the hypoxia inducible

transcription factor, HIF. In general HIF-1 isoform supports glucose availability and glycolysis; also

attenuates energy-consuming processes and thus reduces energy loss. HIF-2 isoform stimulates

antioxidant mechanisms to reduce the amount of reactive oxygen species which could cause cellular

damage. At the same time, both of isoforms contribute to increasing the supply of oxygen by activating

erythropoiesis and angiogenesis in the affected area. HIFs provide these changes either directly, by

using their target genes, or by interactions with other transcription factors and signaling pathways.
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AMPK AMP-activated protein kinase

AP-1 activator protein 1

ARNT aryl hydrocarbon receptor nuclear

translocator

ASK apoptosis signal-regulating kinase 1

ATF activating transcription factor

ATR ataxia telangiectasia and Rad3-related

protein

BNIP3 Bcl-2/E1B 19 kDa interacting protein 3

CaMK calmodulin-dependent protein kinase
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CBP CREB-binding protein
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Erk extracellular signal-regulated kinase

FIH factor inhibiting HIF
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Gpx1 glutathione peroxidase 1
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HAF hypoxia-associated factor

HDAC histone deacetylase
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IL-8 interleukin 8
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JNK c-Jun N-terminal kinase
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MAPK mitogen-activated protein kinase

max myc-associated factor

MDM2 murine double minute 2

mPTP mitochondrial permeability transition

pore

MSH mismatch repair gene

mTOR mammalian target of rapamycin

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide

phosphate
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NEMO NF-κB essential modulator

NF-κB nuclear factor kappa B

NOS nitric oxide synthase

Nrf nuclear factor erythroid-derived

2-related factor 1

Oct4 octamer-binding transcription factor 4

ODDD oxygen-dependent degradation domain

PDK phosphoinositide-dependent kinase

PDK1 pyruvate dehydrogenase kinase

PGC-1 (peroxisome proliferator-activated

receptors gamma)- coactivator

PGK phosphoglycerate kinase

PHDs prolyl hydroxylases

PI3K phosphatidylnositol 3 kinase

PIP3 phosphatidylinositol (3,4,5)-

trisphosphate

PKC protein kinase C

PP2A protein phosphatase 2A

PTEN phosphatase and tensin homolog

pVHL von Hippel-Lindau protein

RACK1 receptor for activated C-kinase

REDD regulated in development and DNA

damage responses

ROS reactive oxygen species

Siah seven in absentia homolog

Sod superoxide dismutase

Sp1 specifity protein 1

STAT signal transducer and activator of

transcription

SUMO small ubiquitin-like modifier

TAD transactivating domain

TAK TGF activated kinase

TGF transforming growth factor

TNFR tumor necrosis factor receptor

Tsc tuberous sclerosis protein

VEGF vascular endothelial grownt factor
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1. ÚVOD

Hypoxie je definována jako nedostatečný přísun kyslíku vzhledem k poţadavkům organismu na jeho

spotřebu. Systémová hypoxie vzniká v důsledku sníţení parciálního tlaku kyslíku v arteriální krvi.

Ischemická hypoxie je naproti tomu způsobena sníţením nebo přerušením krevního zásobení tkáně.

Buňky se tak musejí vyrovnávat nejen s nedostatkem kyslíku, ale také s omezeným přísunem

energetických substrátů a hromaděním metabolitů. Důsledkem dlouhotrvající ischemie srdeční

svaloviny je nevratné poškození buněk a vznik infarktu. Hypoxie je součástí přirozených fyziologických

dějů v embryonálním vývoji. Parciální tlak kyslíku v embryonálních buňkách klesá pod 2%, coţ

odpovídá podmínkám v nadmořské výšce 8000 m. Za druhou přirozenou příčinu hypoxie se dá

povaţovat právě pobyt ve vysokých nadmořských výškách. Hypoxie můţe být také způsobena ztrátou

krve nebo poruchou krvetvorby. Ať je příčina hypoxie jakákoliv, musí buňka na tento stav reagovat,

neboť dostatečné mnoţství kyslíku je nezbytné pro efektivní vyuţití energie z ţivin a produkci ATP.

Odpověď buněk na hypoxii je komplexní děj a závisí na intenzitě hypoxie a délce jejího trvání. Obecně

vede k adaptačním změnám směřujícím ke zvýšení přísunu kyslíku ke tkáním a metabolickým

adaptacím, které umoţňují sniţování spotřeby kyslíku. Dochází k indukci transkripce sérií genů

ovlivňujících buněčnou proliferaci, angiogenezi, metabolismus glukózy a ţeleza, i k mnoha

posttranslačním modifikacím proteinů. Za hlavní regulátor buněčné odpovědi na hypoxii je povaţován

hypoxií indukovaný transkripční faktor (HIF), který je v současné době studován v souvislosti

s kardioprotektivními mechanismy, apnoe, ale i s nádorovým bujením a ischemií mozku.

Hypoxie i adaptační změny s ní spojené jsou intenzivně zkoumány od šedesátých let minulého

století. V té době byl pozorován pozitivní vliv přirozené adaptace na hypoxii ve vysokých nadmořských

výškách na ochranu srdce (Hurtado 1960). Mechanismy aktivované při nedostatku kyslíku mohou

zmírňovat negativní dopady následné ischemie a omezovat rozsah infarktu. Odolnost srdce vůči

ischemii můţe být také zvyšována akutním střídáním krátkodobé ischemie a obnovením průtoku krve,

tzv. „preconditioning― (Murry, Jennings, and Reimer 1986). Bylo zjištěno, ţe pro jeho efektivní průběh

je HIF nezbytný. Tato práce shrnuje poznatky o regulaci HIF společně s protektivními účinky cílových

genů HIF. Zvláště jsem se zaměřila na vzájemné ovlivňování HIF a dalších transkripčních faktorů.
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2. HYPOXIÍ INDUKOVANÝ TRANSKRIPČNÍ FAKTOR HIF

HIF byl poprvé popsán Semenzou při studiu přepisu genu erythropoetinu. Ukázalo se, ţe se

na 3´enhancer tohoto genu váţe transkripční faktor indukovaný hypoxií. Ten byl později v souladu

se svými vlastnostmi pojmenován hypoxií indukovaný faktor 1 (G L Semenza and G L Wang 1992).

2.1. IZOFORMY HIF

HIF vykazuje transkripční aktivitu aţ po heterodimerizaci podjednotek HIF-α (120 kDa) a HIF-1β

(91-94 kDa) téţ zvané jaderný translokátor aryl hydrokarbonového receptoru (ARNT aryl hydrocarbon

receptor nuclear translocator). HIF-1β podjednotky existují tři izoformy (Arnt1, Arnt2 a Arnt3), které se

mírně liší svou velikostí, přestoţe si jsou velmi strukturně podobné. Zatím co HIF-1β je v buňce

přítomný ve stále stejném mnoţství, hladina HIF-α je regulována v závislosti na dostupnosti kyslíku

v buňce (Guang L. Wang and Gregg L. Semenza 1995).


[…]

tří podjednotek eIF4F (eIF4E, eI4AI, eIF4GI), ty rozeznávají 5´ koncovou čepičku, umoţňují nasednutí

ribosomů na mRNA a zahájení translace. Zatím co c-Myc obecně translaci podporuje, hypoxie ji

v zájmu ušetření energie blokuje. Některé mechanismy, kterými hypoxie závisle i nezávisle na HIF

sniţuje celkovou úroveň translace, jiţ byly zmíněny v souvislosti s proteinem mTOR. Hypoxie také

sniţuje přepis tRNA polymerázou III. c-Myc a Erk, proteiny, které podporují schopnost TFIII navést

polymerázu III k cílovým genům, jsou hypoxií negativně regulovány. Naopak funkce proteinu RB

(retinoblastoma protein), který blokuje připojení polymerázy III k TFIII je hypoxií posílena (Ernens et

al. 2006). Kromě toho hypoxie sniţuje acetylaci histonů H4. Protoţe c-Myc způsobuje acetylaci H4

(a tedy rozvolnění chromatinu), a protoţe hladina c-Myc v buňce je hypoxií sníţena, nabízel se

předpoklad, ţe hypoxie sniţuje acetylaci H4 negativní regulací c-Myc. Ten byl potvrzen (Qin Li and

Costa 2009).

Ve většině popsaných případů HIF bránil c-Myc v navození buněčné proliferace. HIF ale také

potlačuje apoptózu způsobovanou c-Myc. Bylo navrţeno více způsobů, kterými c-Myc můţe vést buňku

k apoptóze, pravděpodobně závisí i na buněčném typu. Jisté je, ţe HIF přímou aktivací Mxi1 brání

přepisu cílových genů c-Myc a předchází apoptóze (Corn, Ricci, and Scata 2005).

c-Myc přivádí k apoptóze i cardiomyocyty během ischemicko-reperfúzního poškození.

Po obnovení přísunu kyslíku do buněk se začíná zvyšovat mnoţství c-Myc v buňce. c-Myc se váţe

do promotoru anti-apoptotického NDRG2 a sniţuje jeho expresi (Zhongchan Sun et al. 2011). Role HIF

v této práci nebyla zkoumána, ale je pravděpodobné, ţe do regulace c-Myc zasahuje i v tomto případě.

http://www.myccancergene.org/
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5. ZÁVĚR

Kyslík, jako finální akceptor elektronů, je nutný pro správnou funkci dýchacího řetězce, tvorbu

protonového gradientu, a tak i syntézu ATP během oxidativní fosforylace. Za hypoxie se buňka musí

uchýlit k podstatně méně efektivnímu způsobu získávání ATP, ke glykolýze. Hlavním faktorem, který

umoţňuje buňce vyrovnat se s hypoxií je hypoxií indukovaný faktor HIF. HIF podporuje glykolýzu a

zároveň omezuje energeticky náročné děje jako je syntéza proteinů a buněčná proliferace. Sám o sobě i

ve spolupráci s p53 sniţuje aktivitu mTOR, kinázy, která podporuje translaci. Umoţňuje sice c-Myc

zvyšovat kapacitu glykolýzy, ale uţ brání ve vyuţití takto získané energie pro buněčný růst a dělení.

c-Myc za normoxie vede k expresi tRNA, rRNA i iniciačních faktorů, coţ mu za hypoxie umoţněno

není. Hypoxie například sniţuje aktivitu Erk, který potřebný pro přepis genů polymerázou III. HIF také

znemoţňuje c-Myc indukovat biogenezi mitochondrií a navíc indukuje mitofágii. Sníţení mnoţství

mitochondrií má zřejmě omezit produkci ROS. HIF je zvýšenými ROS aktivován a ovlivňuje

antioxidační ochranu buňky stimulací exprese antioxidantů. V této činnosti je podpořen další rodinou

transkripčních faktorů, AP-1.

HIF ale kromě ochrany buněk před hypoxií, zajišťuje také vyšší přísun kyslíku. Zvyšuje tvorbu

červených krvinek a v postiţeném místě rozvíjí cévní systém. Cílové geny HIF se přímo podílí

na angiogenezi. Za hlavní angiogenní faktor je povaţován VEGF, který kromě HIF transaktivují i

c-Myc a AP-1. V této situaci během angiogeneze je však proliferace buněk nutná. Stejně tak je

diferenciace progenitorových buněk nezbytnou součástí erytropoézy. HIF má tak na různé buněčné typy

naprosto protichůdný dopad. Je tedy pochopitelné, ţe se signální dráhy, s nimiţ HIF souvisí, nechovají

vţdy stejně.

Erk a p38 fosforylují HIF-1 a podporují jeho vazbu s transkripčním koaktivátorem. p38 současně

HIF-1 stabilizuje. Ovšem ne vţdy jsou tyto MAP kinázy hypoxií aktivovány, aktivace můţe být naopak

i potlačena. Stejně tak za hypoxie dochází k ovlivnění a v určitých případech i k potlačení PI3K-Akt-

mTOR signální dráhy. Je důleţité připomenout, ţe tato dráha podporuje také aktivitu HIF-1. Ovlivnění

signálních drah se můţe lišit v závislosti na buněčném typu, experimentálních podmínkách nebo mohou

být zdánlivé protiklady vysvětleny zpětnými vazbami či ještě neodhalenými vztahy v celém systému.

Další otázky, které se nabízí, se týkají přímo HIF proteinů. Do současnosti nebylo objasněno, proč

odpověď na hypoxii není regulována pouze jednou izoformou HIF. Předpokládá se, ţe HIF-1 a HIF-2

mají podobnou funkci. Jsou vzájemně nezastupitelné a tkáňově specifické, ale odlišnosti mezi nimi byly

zatím pozorovány poměrně minimální. HIF-1 podporuje glykolýzu, HIF-2 spíše vede k produkci

antioxidantů, k proliferaci a brání diferenciaci. O funkci HIF-3 je toho dosud známo velice málo.
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