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x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je studium molekulárních mechanismů, které se uplatňují při buněčné odpovědi
na hypoxické podmínky. Jedním z hlavních regulátorů této reakce je aktivace hypoxií
indukovaného transkripčního faktoru HIF. Pracovní hypotézou předložené práce bylo popsat
poznatky o regulaci HIF (s důrazem na jeho izoformy HIF-1α a HIF-2α) a některých jeho
signálních drah s možným kardioprotektivním účinkem.

Struktura (členění) práce:
Struktura práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Práce obsahuje úvod,
literární přehled současných vědomostí o daném tématu, závěr a seznam literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje v počtu 147 jsou nadprůměrné. Citace v textu však nemají jednotný formát.
Uváděné údaje lze označit za správné, vyčerpávající a svědčí o tom, že se autorka snažila o
detailní popsání dané problematiky.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je doplněna pěti názornými obrázky, které byly převzaty z mezinárodních vědeckých
časopisů. Samotný text obsahuje anglikanismy nebo naopak zastaralá pojmenování (např.
kysličník uhelnatý). Text je plný zkratek, které nejsou v mnoha případech vysvětleny, nebo
samotných anglických názvů, kterým naopak vysvětlující zkratka chybí, což dle mého názoru
znesnadňuje pochopení textu. Používání názvů jednotlivých izoforem samotného HIF je
často neprecizní.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila v úvodu formulované teoretické cíle. Obsáhlý seznam citací svědčí o tom, že
autorka pro sepsání práce prostudovala velké množství literatury. Získané poznatky však
prezentuje nahodile často bez logického rámce, což může ztěžovat orientaci v textu.
Množství citací ne vždy prospívá souvislosti textu a jeho čtivosti. Doporučuji přijetí této
bakalářské práce a hodnotím ji jako práci velmi dobrou.

Otázky a připomínky oponenta:
Mám otázky:
Jsou známy časové změny koncentrace HIF s délkou trvání hypoxie a po nástupu
reoxygenace v myokardu?
Existují terapeutické postupy využívající některé z popsaných signálních kaskád při ochraně
buněk při nedostatečném zásobení kyslíkem?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům
(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz
interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely
zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.